
Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39. 
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 6 
 
Adunanza del 28-02-2025 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE SERVIZIO CIMITERIALE 
(ART. 22).  

  
  
 L’anno  duemilaventicinque addì   ventotto del mese di febbraio alle ore 18:30  nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
  

1. Barbati Filippo Presente 
2. Lameri Giovanni Lauro Presente 
3. Bonetti Carlo Presente 
4. Nikolli Preng Presente 
5. Beretta Piercarlo Presente 
6. Boiocchi Daniele Presente 
7. Ogliari Anna Presente 
8. Mandelli Cristina Presente 
9. Carioni Emilio Assente 
10. Maianti Miriam Presente 
11. Barbati Angelo Presente 

 
Presenti n.   10   Assenti n.    1 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del  presente 
verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Angelo Barbati  in qualità di Sindaco  ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



 

n. 6 del 28-02-2025 
 
MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE SERVIZIO CIMITERIALE (ART. 22). 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Illustra l’Assessore Lameri Giovanni Lauro 
 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 46, del 22.12.2010, è stato approvato il regolamento 
comunale del servizio cimiteriale; 
RAVVISATA l’opportunità di introdurre una modifica al predetto regolamento, finalizzata 
principalmente a prevedere che la già vigente possibilità di prenotazione delle concessioni cimiteriali, non 
sia limitata all’affiancamento (loculo contiguo) del coniuge o di parente di primo grado premorto, ma 
venga estesa all’ipotesi in cui i citati congiunti si trovino nella stessa nicchia. 
VISTI: 

- Il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- Il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”. 
- La legge 30.3.2001, n. 130 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri” 
- Il D.P.R. 11 luglio 2003, n. 254 “Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari”. 
- Il Regolamento Regionale del 9 novembre 2004, n. 6, “Approvazione del regolamento di polizia 

mortuaria”. 
- la legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 

RITENUTO di modificare l’articolo 22 del regolamento comunale del servizio cimiteriale come di 
seguito indicato: 

Art. 22 – Modalità di concessione 
1. Le concessioni in uso di sepolture in loculi sono rilasciate in presenza di salma. E’ possibile la 

concessione su prenotazione solo in favore del coniuge o parente di primo grado di persona già 
deceduta, per la collocazione nella medesima nicchia. 

2. Le concessioni in uso di ossari sono rilasciate in presenza di resti mortali. E’ possibile la 
concessione su prenotazione solo in favore del coniuge o parente di primo grado di persona già 
deceduta, per la collocazione nella medesima nicchia. 

3. In entrambe le fattispecie, di cui ai commi 1° e 2°, la possibilità di prenotazione viene 
temporaneamente sospesa nel caso in cui il numero complessivo dei loculi liberi da concessione, 
dovesse scendere sotto il 2% della popolazione residente al 31 dicembre dell’anno precedente, 
per essere ripristinata allorquando il numero dei loculi liberi da concessione dovesse ritornare 
superiore a tale percentuale. 

4. L’assegnazione di loculo avviene, a scelta del richiedente, sulla base delle sepolture disponibili e 
dei criteri generali stabiliti dal Sindaco. 

5. L’assegnazione di ossari avviene secondo il criterio della libera scelta del richiedente. 
6. La concessione in uso delle sepolture non può essere trasferita a terzi, ma solamente retrocessa al 

Comune. 
7. La Giunta Comunale disciplina la concessione di tombe di famiglia, di altri manufatti di nuova 

costruzione, o di nuove aree disponibili per la costruzione di cappelle di famiglia.   
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile di Servizio, in relazione alla regolarità tecnica; 
 

UDITI i seguenti interventi: 
Il Consigliere Mandelli Cristina legge il documento che allega (Allegato A) 
L’Assessore Lameri Giovanni Lauro precisa taluni elementi tecnici, collegati al punto in discussione. 
I consiglieri Mandelli e Lameri concordemente dispongono le seguenti modificazioni-integrazioni 
(indicate in colore rosso), ai commi 1 e 2 dell’articolo 22: 
 
 



 

1. Le concessioni in uso di sepolture in loculi sono rilasciate in presenza di salma. E’ possibile la 
concessione su prenotazione solo in favore del coniuge o parente di primo grado di persona già 
deceduta, per la collocazione: 

-  nella medesima nicchia 
- oppure nel loculo contiguo del coniuge o del parente di primo grado premorto 

2. Le concessioni in uso di ossari sono rilasciate in presenza di resti mortali. E’ possibile la 
concessione su prenotazione solo in favore del coniuge o parente di primo grado di persona già 
deceduta, per la collocazione  nel loculo contiguo nella medesima nicchia. 

 
 

VIENE POSTO IN VOTAZIONE IL TESTO DELL’ART. 22, COSI’ COME INTEGRATO E 
MODIFICATO 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE: 
CON VOTI favorevoli n.10 Astenuti nessuno, contrari nessuno, resi da n.10 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 
1) Di approvare la seguente e nuova versione dell’articolo 22 del regolamento comunale 

del servizio cimiteriale:  
Art. 22 – Modalità di concessione 

3. Le concessioni in uso di sepolture in loculi sono rilasciate in presenza di salma. E’ possibile la 
concessione su prenotazione solo in favore del coniuge o parente di primo grado di persona già 
deceduta, per la collocazione: 

-  nella medesima nicchia 
- oppure nel loculo contiguo del coniuge o del parente di primo grado premorto 

4. Le concessioni in uso di ossari sono rilasciate in presenza di resti mortali. E’ possibile la 
concessione su prenotazione solo in favore del coniuge o parente di primo grado di persona già 
deceduta, per la collocazione  nel loculo contiguo nella medesima nicchia. 

5. In entrambe le fattispecie, di cui ai commi 1° e 2°, la possibilità di prenotazione viene 
temporaneamente sospesa nel caso in cui il numero complessivo dei loculi liberi da concessione, 
dovesse scendere sotto il 2% della popolazione residente al 31 dicembre dell’anno precedente, 
per essere ripristinata allorquando il numero dei loculi liberi da concessione dovesse ritornare 
superiore a tale percentuale. 

6. L’assegnazione di loculo avviene, a scelta del richiedente, sulla base delle sepolture disponibili e 
dei criteri generali stabiliti dal Sindaco. 

7. L’assegnazione di ossari avviene secondo il criterio della libera scelta del richiedente. 
8. La concessione in uso delle sepolture non può essere trasferita a terzi, ma solamente retrocessa al 

Comune. 
9. La Giunta Comunale disciplina la concessione di tombe di famiglia, di altri manufatti di nuova 

costruzione, o di nuove aree disponibili per la costruzione di cappelle di famiglia.   
Successivamente, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, 
 
CON VOTI favorevoli n.10 Astenuti nessuno, contrari nessuno, resi da n.10 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 
2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
  

    



 

  
  

Letto, approvato e sottoscritto: 
  
  

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio 

  
 

  
  


